
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 135 del 23/12/2016

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PIANO  DELLE  AZIONI  POSITIVE  IN  FORMA 
ASSOCIATA CON I COMUNI DI POMPONESCO E SABBIONETA 

L’anno duemilasedici, il giorno ventitre del mese di dicembre  alle ore  12:15 nel 
Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

MADEO VINCENZO
PASQUALI UMBERTO
BORTOLOTTI PIETRO
GOZZI ANNA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 0

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. MADEO VINCENZO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 135 del  23/12/2016

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PIANO   DELLE  AZIONI  POSITIVE  IN  FORMA 
ASSOCIATA CON I COMUNI DI POMPONESCO E SABBIONETA 

La GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  la  normativa  di  cui  al  D.Lgs.  198/2006,  recante  “Codice  delle  pari 
opportunità tra uomo e donna, a norma della legge 28/11/2005, n. 246”, stabilisce 
che le amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, le Province, i 
Comuni e gli altri enti pubblici non economici progettino ed attuino i Piani di Azioni  
Positive; 

Precisato che la Direttiva 23/5/2007 “Misure per attuare parità e pari opportunità tra 
uomini e donne nelle amministrazioni pubbliche”, emanata dal Ministro delle riforme e 
le innovazioni nella pubblica amministrazione, congiuntamente con il  Ministro per i 
diritti  e le  pari  opportunità,  richiama le amministrazioni  a dare attuazione a detta 
previsione normativa e prescrive l’adozione di una serie di provvedimenti ed azioni 
specifiche; 

Atteso che :
-con  deliberazioni  assunte  dai  rispettivi  consigli  comunali  (  Comune  di  Dosolo 
-deliberazione di  C.C. n. 7 del 30/5/2015;  Comune di Pomponesco deliberazione di 
C.C.  n.  4  del  1/4/2015;  Comune  di  Sabbioneta-deliberazione  di  C.C.  n.  41  del 
30/4/2015)  è stata approvata la convenzione per la costituzione in forma associata 
del comitato unico di garanzia delle pari opportunità ,la valorizzazione del benessere  
di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG) fra i comuni di Dosolo,Pomponesco e 
Sabbioneta 

-che la convenzione è stata sottoscritta dai sindaci dei tre comuni in data 5 febbraio 
2016 e andrà a scadere al 31/12/2017 

-che il Comune di Dosolo è individuato quale comune capofila della Convenzione ,cui 
spetta la nomina del C.U.G. e l’adozione degli atti conseguenti   

-che,a  seguito  di  ritardi  e  rallentamenti  nella  comunicazione  dei  propri 
rappresentanti ,anche da parte sindacale, solo in data odierna, con determinazione del 
Segretario Comunale n.361/2016 è stato costituito a tutti  gli  effetti  il  CUG dei tre 
comuni

-che  in  pari  data  si  è  riunito  presso  la  sede  comunale  il  CUG  e  ,come  da 
comunicazione trasmessa a mezzo mail, ha rimesso la propria proposta di piano di 
azioni positive per l’anno 2016

Presa visione del documento relativo al Piano delle Azioni Positive in forma associata 
dei tre Comuni,  allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale 

Dato  atto  che,  in  considerazione  del  ritardo  nell’approvazione  del  documento  in 
oggetto ,le azioni proposte nel piano che non saranno completate nel 2016 dovranno 
essere effettuate nell’anno 2017   

Ravvisata la necessità di procedere all’approvazione formale dello stesso

Richiamata la Raccomandazione 92/131 CEE sulla tutela della dignità delle donne e 



degli uomini sul posto di lavoro;

Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267
Vista la L. 28/12/2001 n. 448
Visto il D.Lgs. 1/4/2006 n. 198 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta di per sé alcun onere di spesa 
a carico di questo Comune  né dei Comuni di Pomponesco e Sabbioneta 

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale in qualità di 
responsabile del  Servizio  Affari Generali  ai sensi dell'art.49 del  T.U. approvato con 
D.lgs 18/08/2000 – n.267;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Pertanto,con voti favorevoli unanimi 

DELIBERA 

- di  approvare,in  qualità  di  ente  capofila  ,l’allegato  “Piano  Annuale  delle  Azioni 
Positive  in  forma  associata  dei  Comuni  di  Dosolo-Pomponesco  -  Sabbioneta  “, 
redatto  ai  sensi  dell’art.  48  del  D.Lgs.  n.  198/2006 recante  “Codice  delle  pari 
opportunità tra uomo e donna, a norma dell’articolo 6 della Legge 28/11/2005, n. 
246”,che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale  

- di dare atto che  in considerazione del ritardo nell’approvazione del documento in 
oggetto  ,le  azioni  che  non  saranno  completate  nel  2016,  dovranno  essere 
effettuate nell’anno 2017   

- di trasmettere ,per opportuna conoscenza ,copia del presente atto ai Comuni di 
Pomponesco e Sabbioneta  

- di inviare copia del presente provvedimento alla Consigliera di Parità della Provincia 
di Mantova, per l’aggiornamento della documentazione di propria competenza; 

- di  dare  informazione  in  merito  all’adozione  della  presente,  alle organizzazioni 
sindacali di cui all’art. 10, c. 2, C.C.N.L. del 1/4/2000; 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta di per sé alcun onere di 
spesa a carico  di questo Comune né dei Comuni di Pomponesco e Sabbioneta 

- di dare atto  che il presente Piano sarà pubblicato sul sito web del  Comune nella 
sezione “Amministrazione trasparente”. 

Successivamente

delibera

- di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 32 del 23.12.2016

IL SINDACO
MADEO VINCENZO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


